

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2026

Căn cứ Quyết định số 930/QĐ-TTg ngày 03/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Ngày Tôn vinh tiếng Việt trong cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2023-2030”;

Căn cứ Công văn số 12742/VPCP-HTQT ngày 25/12/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc Kế hoạch Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 02/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai đồng bộ các hoạt động Tôn vinh tiếng Việt ở nước ngoài nhằm nâng cao ý thức của cộng đồng đối với tiếng Việt, tôn vinh vẻ đẹp, giá trị của tiếng Việt, góp phần gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc trong cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

- Thông tin tuyên truyền, quảng bá rộng rãi về ý nghĩa của Ngày tôn vinh tiếng Việt nhằm lan tỏa phong trào dạy và học tiếng Việt, hướng tới mục tiêu chung nâng cao nhận thức về tầm quan trọng và sự cần thiết của ngôn ngữ và văn hóa dân tộc Việt Nam đối với kiều bào trên toàn thế giới, đặc biệt đối với thế hệ trẻ.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục bám sát mục tiêu tổng quát và các mục tiêu cụ thể của Đề án Ngày Tôn vinh tiếng Việt giai đoạn 2023-2030.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tính phong phú, hấp dẫn và phù hợp với khả năng, nguồn lực và tình hình thực tế.

II. THỜI GIAN, CHỦ THỂ, PHẠM VI, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Thời gian: Trong năm 2026, trọng tâm là ngày 08/9/2026.

2. Chủ thể

Người Việt Nam ở trong và ngoài nước, người nước ngoài yêu tiếng Việt, nhất là thế hệ trẻ.

3. Phạm vi

Trên địa bàn xã và các địa bàn có cộng đồng người Việt xã Vĩnh Thuận sinh sống, học tập, làm việc ở nước ngoài.

4. Hình thức triển khai

- Tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2026.

- Xây dựng các sản phẩm văn hóa, thơ ca, văn học nghệ thuật trên địa bàn tỉnh góp phần lan tỏa giá trị và bản sắc văn hóa dân tộc.

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền về Ngày Tôn vinh tiếng Việt trong cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài trên hệ thống thông tin cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền, lồng ghép nội dung Ngày Tôn vinh tiếng Việt trong hoạt động giáo dục tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo khả năng cân đối và theo phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước, nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước, ngoài nước theo quy định và các nguồn hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành và đơn vị liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch này.

- Tuyên truyền, lồng ghép hoạt động tôn vinh tiếng Việt trong các hoạt động.

- Phối hợp với đơn vị liên quan triển khai, thực hiện các hoạt động tôn vinh tiếng Việt theo Kế hoạch này và theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo và báo cáo theo quy định.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

Đề nghị lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức chính trị - xã hội thành viên thực hiện các nội dung sau:

- Tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa Ngày Tôn vinh tiếng Việt trong cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn xã nhằm hưởng ứng Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2026.

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của ngôn ngữ và văn hóa dân tộc đối với người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn xã;

3. Công an xã

Đảm bảo an ninh, trật tự đối với các hoạt động phối hợp với Ngoại giao khi có yêu cầu. Phối hợp triển khai các hoạt động tôn vinh tiếng Việt theo chức năng nhiệm vụ của ngành.

4. Phòng Kinh tế

Theo khả năng cân đối ngân sách tham mưu Ủy ban nhân dân xã về nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch lồng ghép trong dự toán được giao của các cơ quan, đơn vị và các nguồn huy động hợp pháp khác theo phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước.

5. Các trường trên địa bàn xã

- Lồng ghép tổ chức các hoạt động tôn vinh tiếng Việt trong các chương trình học, hoạt động ngoại khoá tại các trường học trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác giáo dục cho học sinh về giá trị và ý nghĩa của Ngày tôn vinh tiếng Việt, hướng tới mục tiêu chung nâng cao nhận thức về tầm quan trọng và sự cần thiết của ngôn ngữ và văn hóa dân tộc Việt Nam đối với thế hệ trẻ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2026. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan ban ngành, địa phương nghiên cứu, phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang;
- CT, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các Trạm y tế xã;
- Các Trường trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX, htphuong.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Thị Thuý An